ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

CÂM ARA M U N IC IP A L  DE D IA M A N T IN O
P R O TO C O LO  G ER AL 979/2023

Data: 2 8 /0 8/2023 -  Horário: 13:12
Legislativo -  PDL 29/2023

Data: 2$  /  <0$  /2Q2 3

EXPEDIENTE

( ) PEDIDO DE VISTA (o<) APROVADO
( ) PEDIDO DE RETIRADA ( ) REPROVADO

DECISÃO PLENÁRIA - Data: 2 ?  /

Visto secretário:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 029/2023

Concede “Título de Cidadão Honorário Diamantinense” ao senhor
Jeronimo Ribeiro Borges.

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições
legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. Io. Fica concedida a honraria "Título de Cidadão Honorário
Diamantinense, ao senhor Jeronimo Ribeiro Borges.

Parágrafo único. O título de cidadão honorário é concedido em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Diamantino.

Art. 2o. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023.

es Corrêa

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diainantino.nitJeg.br

I

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o Título de Cidadão Honorário, honraria máxima
instituída pelo Municipio é privativamente de competência da Câmara Municipal em
conformidade com o artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Município.

Homenagear pessoas não naturais do Município que
reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município ou nele se destacado pela
atuação exemplar na vida pública e particular, de modo a construir motivo de honra para a
população.

A personalidade a ser agraciada, apresentou a biografia, e consagra sua
trajetória de crescimento pessoal, profissional e de relevantes serviços prestados.

Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com
o apoio dos Nobres Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma
regimental desta Casa de Leis.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023.

Corrêa

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - yvww.diaiuantino.nit.leg.br

2

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

Jeronimo Ribeiro Borges

Nascido no dia 10 de maio de 1961 no município de Santa Rita do Araguaia - Goiás, casado
com Júlia Rezende Borges, e dessa união nasceram: Adriane Rezende Borges, Leandro
Rezende Borges, Sérgio Rezende Borges e Diucleber Afonso Borges. Tem nove netos.
No de ano 1994 mudou-se para o Projeto Ipiranga, onde ficou 1 ano, em 1995 mudou-se para
Diamantino onde criou raízes e permanece até hoje.

Sempre trabalhou de gerente em fazendas com plantação de soja, milho e algodão. Sete anos

na fazenda Sete Lagoas, três anos no Grupo Marcondes e Dezenove anos no grupo Hervalense
onde permanece até hoje.

Possui a onze anos uma empresa de transportes.
Homem muito trabalhador dedicado a família, generoso, coração bondoso que merece tudo de
bom nessa vida.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.dianiantino.mtJeg.br

3